UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1271 /SKHĐT-NV         Đồng Tháp, ngày  18 tháng 5 năm 2022

V/v báo cáo giải quyết kiến nghị

của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Huỳnh Minh Tuấn

tại Công văn số 1370/VPUBND-KT ngày 13/5/2022 của Văn phòng UBND Tỉnh

về việc giải quyết kiến nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Công văn số 1519/SNN-KHTC ngày 12/5/2022 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo danh mục dự án thu hồi đất và

chuyển mục đích đất trồng lúa để thực hiện dự án;

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo giải quyết kiến nghị của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn như sau:

1. Căn cứ pháp lý:

1.1- Căn cứ điểm e, khoản 2, Điều 18 Quy chế làm việc số 07-QC/TU

ngày 12/4/2022 của Tỉnh uỷ quy định:

“Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh phải báo cáo với Thường trực

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước khi lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh trình

Hội đồng nhân dân Tỉnh quyết định đối với dự án đầu tư có nhu cầu sử dụng đất
từ 05 ha trở lên”.

1.2- Căn cứ Công văn số 3230/VPUBND-KT ngày 13/12/2021 của Văn

phòng UBND Tỉnh, trong đó:

 “Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu Ban cán sự đảng Ủy ban nhân

dân Tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ đối với các công

trình dự án đầu tư bằng nguồn vốn Nhà nước, dự án đầu tư có nhu cầu sử dụng

đất từ 05 ha trở lên và các danh mục dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh (ngoài ngân
sách nhà nước).

1.3- Ngày 20/12/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư có văn bản số

3324/SKHĐT-NV gửi UBND các huyện, thành phố đề nghị phối hợp báo cáo dự

án có nhu cầu báo cáo Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh tổng hợp, báo cáo

Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

2. Nội dung đề xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Hiện nay, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có đề nghị bổ sung

danh mục dự án thu hồi đất từ 05 ha trở lên do Đơn vị làm Chủ đầu tư, cụ thể

dự án Xử lý sạt lở bờ sông Tiền khu vực An Lạc, thành phố Hồng Ngự và khu

vực Tịnh Thới, thành phố Cao Lãnh (diện tích 10,075 ha; gồm: Đất công 2,53

2

ha; Đất trồng cây lâu năm 3,545 ha; Đất ở tại đô thị 2,4 ha; Đất sản xuất kinh

doanh 0,1 ha) và dự án Hạ tầng phục vụ sản xuất vùng xoài xã Tịnh Thới, thành

phố Cao Lãnh (diện tích 6,78 ha; gồm: Đất trồng cây lâu năm 6,44 ha; Đất ở tại
nông thôn 0,34 ha).

Lý do bổ sung: Do không nhận được yêu cầu báo cáo danh mục các dự án

đầu tư sử dụng đất từ 05 ha trở lên, nên Chủ đầu tư chưa kịp thời báo cáo để Sở

Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh. Đồng thời, 02 dự án nêu

trên đã hoàn chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi và trình cơ quan chuyên môn trực

thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định, phê duyệt, dự kiến

khởi công trong Quý IV năm 2022.

3. Đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Qua rà soát, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tổng hợp và hoàn thiện dự thảo

Báo cáo của Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy

đối với dự án đầu tư sử dụng đất từ 05 ha trở lên (Công văn số 387/SKHĐT-NV

ngày 18/02/2022 và Công văn số 638/SKHĐT-NV ngày 17/3/2022). Đồng thời,

Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh đã trình Thường trực Tỉnh ủy về các dự

án đầu tư có quy mô diện tích sử dụng đất từ 05 ha trở lên trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp tại Tờ trình số 77-TTr/BCSĐ ngày 04/5/2022.

Do đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị UBND tỉnh xem xét như sau:

3.1- Cho phép bổ sung 02 dự án (Xử lý sạt lở bờ sông Tiền khu vực An

Lạc, thành phố Hồng Ngự và khu vực Tịnh Thới, thành phố Cao Lãnh; Hạ tầng

phục vụ sản xuất vùng xoài xã Tịnh Thới, thành phố Cao Lãnh) vào Báo cáo của

Ban Cán sự đảng UBND Tỉnh trình Thường trực Tỉnh uỷ đối với dự án có nhu

cầu sử dụng đất từ 05 ha trở lên (Phụ lục đính kèm).

3.2- Giao các Sở Ban, ngành tỉnh (là Chủ đầu tư), UBND các huyện, thành

phố bổ sung (nếu có) về danh mục dự án có nhu cầu sử dụng đất từ 05 ha trở lên

trên địa bàn tỉnh gởi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trong tháng 05/2022 (theo biểu

mẫu tại Công văn số 3324/SKHĐT-NV ngày 20/12/2021 của Sở Kế hoạch và
Đầu tư) để tổng hợp bổ sung, báo cáo UBND tỉnh trong kỳ tiếp theo.

Kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở NN & PTNT;

- BLĐ Sở;

- Lưu: VP, NV. pvv

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Cẩn

		2022-05-18T13:59:00+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!